
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 63, 27.08.2024

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

22.08.2024 № 678
О внесении изменений в состав городской межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях 
признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденный 
постановлением администрации города Перми от 03.04.2020 № 314 «О создании городской межведомственной 
комиссии для оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения 
пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции»..................................................................................................................................3

22.08.2024 № 679
О проведении месячника гражданской защиты в 2024 году......................................................................................................4

22.08.2024 № 680
О внесении изменений в пункт 2 постановления администрации города Перми от 06.10.2021 № 804 «Об установлении 
расходного обязательства Пермского городского округа по вопросам местного значения на проведение мероприятий по 
созданию механизмов эффективного управления социально-экономическим развитием города Перми»...........................8

22.08.2024 № 681
О внесении изменений в приложение к Правилам расчета размера ассигнований бюджета города Перми на капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденным постановлением администрации 
города Перми от 09.09.2009 № 588 «О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения и Правилах расчета размера ассигнований бюджета города Перми на указанные 
цели»...............................................................................................................................................................................................8 

22.08.2024 № 682
О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципального учреждения города Перми 
в отрасли жилищных отношений, утвержденное постановлением администрации города Перми от 30.10.2009 
№ 743..............................................................................................................................................................................................9 

22.08.2024 № 683
О внесении изменений в средний норматив финансовых затрат на 1 км пробега транспортных средств при выполнении 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, в зависимости от класса транспортных средств, утвержденный постановлением 
администрации города Перми от 17.01.2019 № 20 «Об установлении расходного обязательства в сфере транспортного 
обслуживания населения в границах Пермского городского округа, возникающего в связи с осуществлением полномочий 
по вопросам местного значения городского округа при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным 
транспортом по маршрутам регулярных перевозок города Перми, в соответствии с которыми плата за проезд пассажиров 
и провоз багажа подлежит перечислению в бюджет города Перми».....................................................................................14

22.08.2024 № 684
О внесении изменений в приложение 2 к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий на иные 
цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города 
Перми, на мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей, утвержденному постановлением администрации 
города Перми от 17.06.2022 № 487............................................................................................................................................15

22.08.2024 № 685
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 21.02.2012 № 67 «Об установлении расходного 
обязательства Пермского городского округа по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на 
территории города Перми» ........................................................................................................................................................20



ОГЛАВЛЕНИЕ2 № 63, 27.08.2024

22.08.2024 № 686
Об установлении публичного сервитута на часть земельного участка с кадастровым номером 59:01:4311904:55, 
местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного по адресу: край Пермский, г. Пермь, 
р-н Мотовилихинский, б-р Гагарина, 73....................................................................................................................................21

22.08.2024 № 687
О внесении изменений в состав Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе 
города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 27.12.2023 № 1509 «О создании 
Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города Перми и признании 
утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми в сфере инвестиционной деятельности и 
предпринимательства»................................................................................................................................................................24

22.08.2024 № 688
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 15.10.2020 № 987 «Об утверждении Порядка 
определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на 
организацию подвоза учащихся»...............................................................................................................................................25

22.08.2024 № 689
О внесении изменений в Порядок взаимодействия функциональных органов администрации города Перми 
при реализации проектов муниципально-частного партнерства в городе Перми, утвержденный постановлением 
администрации города Перми от 14.04.2017 № 290.................................................................................................................28

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Информация о возможном установлении публичных сервитутов в отдельных целях в соответствии со статьей 39.42 
Земельного кодекса Российской Федерации.............................................................................................................................29

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка.....................................38



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 63, 27.08.2024

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 678

О внесении изменений в состав городской межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения 
в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, утвержденный постановлением администрации города Перми от 03.04.2020 № 314 

«О создании городской межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях признания 
его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

В связи с кадровыми изменениями в администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав городской межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях 
признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденный 
постановлением администрации города Перми  от 03 апреля 2020 г. № 314 «О создании городской межведомственной 
комиссии для оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения при-
годным (непригодным) для проживания граждан,  а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции» (в ред. от 12.01.2021 № 6, от 07.12.2021 № 1122,  от 03.08.2022 № 656, от 
07.02.2023 № 83), следующие изменения: 

1.1. позицию:
«Председатель:
Пастухов
Дмитрий Леонидович

- заместитель начальника управления жилищных отношений администрации 
города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Председатель:
Ахматова 
Анастасия Александровна

- заместитель начальника управления жилищных отношений администрации 
города Перми»;

1.2. позицию:
«Заместитель председателя:
Дмитриенко 
Алексей Григорьевич

- начальник сектора по работе межведомственной комиссии отдела 
регистрации прав и распределения специализированного фонда управления 
жилищных отношений администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Заместитель председателя:
Дмитриенко 
Алексей Григорьевич

- консультант отдела по организации обследования жилищного фонда  
и межведомственной комиссии управления жилищных отношений 
администрации города Перми»;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 63, 27.08.2024

1.3. позицию:
«Секретарь:
Посохина 
Екатерина Игоревна

- консультант отдела регистрации прав  и распределения 
специализированного фонда управления жилищных отношений 
администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Секретарь:
Посохина  
Екатерина Игоревна

- начальник отдела по организации обследования жилищного фонда  
и межведомственной комиссии управления жилищных отношений 
администрации города Перми».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Субботина И.А.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 679

О проведении месячника  гражданской защиты в 2024 году

Во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации  от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утвержде-
нии Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утвержде-
нии Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Положением о месячнике 
гражданской защиты, утвержденным постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2005 г. № 1994, 
на основании Плана основных мероприятий Пермского городского округа в области гражданской обороны, предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2024 год, утвержденного Главой города Перми от 05 февраля 2024 г.,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 04 сентября 2024 г. по 04 октября 2024 г. на территории районов города Перми, поселка Новые 
Ляды месячник гражданской защиты.

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. состав городского организационного комитета по проведению месячника гражданской защиты;
2.2. план мероприятий проведения месячника гражданской защиты в 2024 году.
3. Руководителям территориальных органов администрации города Перми до 30 августа 2024 г.:
3.1. подготовить и утвердить планы мероприятий проведения месячника гражданской защиты;
3.2. довести до руководителей предприятий, организаций, учреждений города Перми планы мероприятий про-

ведения месячника гражданской защиты.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 63, 27.08.2024

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений города Перми подготовить и утвердить 
планы мероприятий проведения месячника гражданской защиты до 30 августа 2024 г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Турова А.М.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

города Перми
от 22.08.2024 № 679

СОСТАВ
городского организационного комитета

по проведению месячника гражданской защиты

Председатель комитета:
- заместитель главы администрации города Перми, возглавляющий 
функционально-целевой блок «Общественная безопасность города»

Заместители председателя:
- начальник департамента общественной безопасности администрации города 
Перми

- начальник муниципального казенного учреждения «Пермское городское 
управление гражданской защиты»

- начальник департамента образования администрации города Перми

Члены:
- глава администрации Индустриального района города Перми

- глава администрации Орджоникидзевского  района города Перми

- и.о. главы администрации Ленинского района города Перми

- глава администрации поселка Новые Ляды  города Перми

- глава администрации Дзержинского района города Перми

- и.о. главы администрации Свердловского района города Перми

- и.о. главы администрации Мотовилихинского района города Перми

- глава администрации Кировского района города Перми

- директор муниципального казенного учреждения «Пермская городская 
служба спасения»



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 63, 27.08.2024

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

города Перми
от 22.08.2024 № 679

ПЛАН
мероприятий проведения месячника гражданской защиты в 2024 году

№ Наименование  мероприятия Сроки  проведения Исполнители

1 2 3 4
1 Доведение постановления 

администрации города Перми 
«О проведении месячника 
гражданской защиты в 2024 году» 
до сведения территориальных 
органов администрации города 
Перми, предприятий, организаций и 
учреждений 

до 30.08.2024 заместители председателя городского 
организационного комитета по проведению 

месячника гражданской защиты (далее 
– оргкомитет), заместители начальника 
муниципального казенного учреждения 

(далее – МКУ) «Пермское городское 
управление гражданской защиты» (далее – 

«ПГУГЗ») по районам города Перми

2 Утверждение планов мероприятий 
проведения месячника гражданской 
защиты

до 30.08.2024 руководители территориальных 
органов администрации города Перми, 

руководители предприятий, организаций 
и учреждений города Перми

3 Опубликование в средствах массовой 
информации плана мероприятий 
проведения месячника гражданской 
защиты, тематических материалов  
по защите населения в области 
гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных бедствий

до 30.08.2024 оргкомитет

4 Освещение в средствах массовой 
информации вопросов о безопасности 
жизнедеятельности 

в соответствии  с планами 
территориальных органов 

администрации города 
Перми

руководители территориальных органов 
администрации города Перми

5 Проведение командно-штабных 
учений, объектовых тренировок 
тактико-специальных учений 

в соответствии  с планами 
предприятий, организаций 

и учреждений города 
Перми

руководители предприятий, организаций 
и учреждений города Перми

6 Участие в смотре-конкурсе 
учреждений, осуществляющих 
подготовку населения и должностных 
лиц по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям в Пермском 
крае

04.09.2024-04.10.2024 заместители начальника  МКУ «ПГУГЗ» 
по районам  города Перми

7 Участие в смотре-конкурсе на лучшее 
содержание защитных сооружений 
Пермского края

сентябрь руководители территориальных 
органов администрации города Перми, 

руководители предприятий, организаций
и учреждений города Перми

8 Организация оформления уголков 
гражданской защиты в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Перми, учреждениях, 
организациях, на предприятиях

в соответствии  с 
планами муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений города 

Перми, учреждений, 
организаций, предприятий

руководители муниципальных 
общеобразовательных учреждений города 

Перми, руководители предприятий, 
организаций и учреждений города Перми



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 63, 27.08.2024

1 2 3 4

9 Проведение корректировки 
документации в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных 
объектах в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Перми, учреждениях, 
организациях, на предприятиях

сентябрь руководители муниципальных 
общеобразовательных учреждений города 

Перми, руководители предприятий, 
организаций и учреждений города Перми

10 Проведение занятий с населением по 
защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

04.09.2024-04.10.2024 начальник МКУ «ПГУГЗ»

11 Распространение среди населения 
памяток по правилам поведения и 
действиям в чрезвычайных ситуациях

04.09.2024-04.10.2024 начальник МКУ «ПГУГЗ»

12 Проведение в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
города Перми тренировок по 
эвакуации учащихся и персонала при 
возникновении чрезвычайной ситуации 
(пожаре), викторин по курсу «Основы  
безопасности и защиты Родины», 
демонстрация техники, приборов 
радиационно-химической разведки и 
дозиметрического контроля, средств 
индивидуальной защиты 

в соответствии  с 
планами муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений города Перми

руководители муниципальных 
общеобразовательных учреждений города 

Перми, заместители начальника МКУ 
«ПГУГЗ» по районам города Перми, 
директор МКУ «Пермская городская 
служба спасения» (далее – «ПГСС»)

13 Размещение информации о порядке 
действий при получении единого 
сигнала «Внимание всем!» в местах 
массового пребывания людей

04.09.2024-04.10.2024 заместители начальника МКУ «ПГУГЗ» 
по районам города Перми

14 Участие в командно-штабных 
учениях с органами управления и 
силами территориальной подсистемы 
Единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны Пермского края 

04.09.2024-06.09.2024 руководители и личный состав органов 
управления и сил территориальной 

подсистемы Единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и гражданской 

обороны города Перми,
руководители территориальных органов 

города Перми, руководители спасательных 
служб города Перми,

руководители предприятий, организаций 
и учреждений города Перми

15 Подведение итогов месячника 
гражданской защиты 

04.10.2024 оргкомитет, руководители предприятий, 
организаций  и учреждений города Перми

16 Представление информации с 
фотоматериалами по выполнению 
плана мероприятий проведения 
месячника гражданской защиты в 2024 
году в МКУ «ПГУГЗ» 

12.10.2024 руководители территориальных органов 
администрации города Перми, начальник 

департамента образования  администрации 
города Перми, директор МКУ «ПГСС»,  
заместители начальника МКУ «ПГУГЗ» 

по районам города Перми



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 63, 27.08.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 680

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 681

О внесении изменений в пункт 2  постановления администрации  города Перми от 06.10.2021 № 804
«Об установлении расходного  обязательства Пермского  городского округа по вопросам  местного значения 

на проведение  мероприятий по созданию  механизмов эффективного  управления социально-экономическим 
развитием  города Перми»

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения  о бюджете и бюджетном процессе 
в городе Перми», в целях повышения эффективности муниципального управления
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в пункт 2 постановления администрации города Перми от 06 октября 2021 г. № 804 «Об 
установлении расходного обязательства Пермского городского округа по вопросам местного значения на проведение 
мероприятий по созданию механизмов эффективного управления социально-экономическим развитием города Перми» 
(в ред. от 14.10.2022 № 944,  от 22.08.2023 № 744), дополнив абзацем следующего содержания:

«проведение исследований по определению приоритетных мероприятий развития города Перми.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города 
Перми Фурман Я.В.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

О внесении изменений в приложение к Правилам расчета размера ассигнований бюджета города Перми 
на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденным 

постановлением администрации города Перми от 09.09.2009 № 588 «О нормативах финансовых затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и Правилах расчета 

размера ассигнований бюджета города Перми на указанные цели» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 63, 27.08.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 682

августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», в целях актуа-
лизации правовых актов администрации города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложение к Правилам расчета размера ассигнований бюджета города Перми на капи-
тальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденным постановлением ад-
министрации города Перми от 09 сентября 2009 г. № 588 «О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и Правилах расчета размера ассигнований бюджета го-
рода Перми на указанные цели» (в ред. от 23.11.2009 № 895, от 23.08.2012 № 488,  от 14.10.2015 № 761, от 30.05.2018 
№ 344, от 25.10.2018 № 824, от 30.09.2019  № 613, от 19.10.2020 № 1034, от 21.10.2021 № 935, от 25.11.2021 № 1056,  от 
25.10.2022 № 1082, от 03.11.2023 № 1208, от 28.02.2024 № 152, от 18.06.2024  № 502), изложив строку 2 в следующей 
редакции:

2 Содержание и ремонт 2024
2025
2026

28,2
32,2
30,9

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Галиханова Д.К. 

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципального 
учреждения города Перми в отрасли жилищных отношений, утвержденное постановлением 

администрации города Перми от 30.10.2009 № 743 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Перми, решением Пермской городской Думы от 22 сентября 2009 г. № 209  «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений города Перми» 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципального учреждения города Перми в отра-
сли жилищных отношений, утвержденное постановлением администрации города Перми от 30 октября 2009 г. № 743  
(в ред. от 20.07.2011 № 368, от 21.10.2011 № 661, от 25.10.2012 № 690,  от 20.06.2013 № 507, от 30.01.2014 № 48, от 
22.10.2015 № 860, от 25.10.2016  № 955, от 24.05.2017 № 391, от 31.01.2019 № 54, от 20.09.2019 № 578,  от 23.10.2019 
№ 775, от 16.03.2021 № 157, от 06.12.2021 № 1110, от 22.03.2022  № 198, от 31.08.2022 № 725, от 13.10.2023 № 982, от 
29.11.2023 № 1326), следующие изменения:

1.1. пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. При формировании фонда оплаты труда Учреждения предусматриваются средства на следующие выплаты 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 63, 27.08.2024

Сотрудникам (в расчете  на год):
должностных окладов – в размере 12 окладов;
выплаты стимулирующего характера:
директор, заместитель директора – в размере 21,5 оклада, в том числе  9,5 оклада премиальных выплат по итогам 

работы;
начальник отдела – в размере 12,3 оклада, в том числе 1,5 оклада премиальных выплат по итогам работы;
документовед, ведущий специалист, инженер, инженер-сметчик, юрисконсульт – в размере 12,0 оклада, в том 

числе 4,2 оклада премиальных выплат по итогам работы; 
заместитель начальника отдела, начальник сектора – в размере 10,7 оклада,  в том числе 1,7 оклада премиальных 

выплат по итогам работы;
водитель автомобиля – в размере 18,95 оклада, в том числе 8,15 оклада премиальных выплат по итогам работы;
выплаты социального характера – в размере 2 окладов в соответствии  с приложением 2 к настоящему поста-

новлению.
Директор Учреждения имеет право перераспределять средства фонда заработной платы между должностями, а 

также между выплатами компенсационного и стимулирующего характера внутри Учреждения  на основании локального 
нормативного акта работодателя в пределах средств, установленных настоящим пунктом.

Учредитель имеет право перераспределять средства фонда заработной платы между выплатами компенсацион-
ного и стимулирующего характера  по директору Учреждения на основании локального нормативного акта работодателя 
в пределах средств, установленных настоящим пунктом.»;

1.2. приложение изложить в редакции согласно приложению 1  к настоящему постановлению; 
1.3. дополнить приложением 2 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Начальнику управления жилищных отношений администрации города Перми, директору муниципаль-

ного казенного учреждения «Управление муниципальным жилищным фондом города Перми» привести локальные 
нормативные акты работодателя, содержащие нормы трудового права,  в соответствие с настоящим постановлени-
ем.

3. Муниципальному казенному учреждению МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом города 
Перми» обеспечить проведение предусмотренных действующим трудовым законодательством мероприятий, связанных 
с изменением определенных сторонами условий трудового договора  с работниками муниципального казенного учре-
ждения «Управление муниципальным жилищным фондом города Перми».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города 
Перми Субботина И.А. 

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 63, 27.08.2024

Приложение 1 
к постановлению администрации  

города Перми 
от 22.08.2024 № 682

Таблица 1

РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников Учреждения в отрасли жилищных  отношений,

занимающих должности, включенные в профессиональные  квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих профессий рабочих

№ Квалификационные уровни Наименование должности, 
профессии

Должностной 
оклад, руб. 1

Должностной 
оклад, руб. 2 

1 2 3 4 5
1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые  профессии рабочих второго уровня»

1.1 1 квалификационный уровень водитель автомобиля 13 300 13 952
2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые  должности служащих третьего уровня»

2.1 1 квалификационный уровень документовед 18 300 19 197
2.2 юрисконсульт 18 300 19 197
2.3 инженер 18 300 19 197
2.4 инженер-сметчик 18 300 19 197

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые  должности служащих четвертого уровня»
3.1 1 квалификационный уровень начальник отдела 25 000 26 225

-------------------------
1 С учетом увеличения должностных окладов с 01 июля 2024 г.
2 С учетом индексации должностных окладов на 4,9 % с 01 октября 2024 г.

Таблица 2

РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников Учреждения в отрасли жилищных  отношений, 

занимающих должности, не включенные в профессиональные квалификационные группы

№ Наименование должности Должностной 
оклад, руб. 1

Должностной 
оклад, руб. 2

1 2 3 4
1 Ведущий специалист 3 18 300 19 197
2 Заместитель начальника отдела 22 500 23 603
3 Начальник сектора 22 500 23 603

------------------------
1 С учетом увеличения должностных окладов с 01 июля 2024 г.
2 С учетом индексации должностных окладов на 4,9 % с 01 октября 2024 г.
3 В том числе за счет средств бюджета Пермского края на организацию осуществления государственных полно-

мочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 63, 27.08.2024

Таблица 3

РАЗМЕРЫ
должностных окладов директора Учреждения, заместителя директора 

Учреждения в отрасли жилищных отношений 

№ Наименование должности Должностной оклад, 
руб. 1 

Должностной оклад, 
руб. 2

1 2 3 4
1 Директор 41 256 43 278
2 Заместитель директора 30 318 31 804

------------------------
1 С учетом увеличения должностных окладов с 01 июля 2024 г.
2 С учетом индексации должностных окладов на 4,9 % с 01 октября 2024 г.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 63, 27.08.2024
П

ри
ло

ж
ен

ие
 2

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 П
ер

ми
от

 2
2.

08
.2

02
4 

№
 6

82

К
О

Л
И

Ч
Е

С
Т

В
О

ок
ла

до
в,

 п
ри

м
ен

яе
м

ы
х 

дл
я 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ия
 ф

он
да

 о
пл

ат
ы

 т
ру

да
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ка

зе
нн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я 

«У
пр

ав
ле

ни
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 ж
ил

ищ
ны

м
 ф

он
до

м
 г

ор
од

а 
П

ер
м

и»
 1

№
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

до
лж

но
ст

и
Ко

ли
-

че
ст

во
 

ок
ла

до
в 

в 
го

д

В
ы

пл
ат

ы
 с

ти
му

ли
ру

ю
щ

ег
о 

ха
ра

кт
ер

а
Ко

ли
че

ст
во

ок
ла

до
в 

по
 с

оц
иа

ль
ны

м 
вы

пл
ат

ам

В
се

го
 о

кл
ад

ов

еж
ем

ес
яч

на
я 

на
дб

ав
ка

 
за

 с
ло

ж
ны

й 
и 

на
пр

яж
ен

ны
й 

ре
ж

им
 р

аб
от

ы

еж
ем

ес
яч

ны
е 

на
дб

ав
ки

 
к 

до
лж

но
ст

но
му

 
ок

ла
ду

 за
 с

та
ж

 р
аб

от
ы

, 
вы

сл
уг

у 
ле

т

пр
ем

иа
ль

ны
е 

вы
пл

ат
ы

1
2

3
4

5
6

7
8

1
Д

ир
ек

то
р

12
8,

4
3,

6
9,

5
2

35
,5

2
За

ме
ст

ит
ел

ь 
ди

ре
кт

ор
а

12
8,

4
3,

6
9,

5
2

35
,5

3
Н

ач
ал

ьн
ик

 о
тд

ел
а

12
7,

2
3,

6
1,

5
2

26
,3

4
За

ме
ст

ит
ел

ь 
на

ча
ль

ни
ка

 о
тд

ел
а

12
5,

4
3,

6
1,

7
2

24
,7

5
Д

ок
ум

ен
то

ве
д

12
4,

2
3,

6
4,

2
2

26
6

В
ед

ущ
ий

 с
пе

ци
ал

ис
т

12
4,

2
3,

6
4,

2
2

26
7

В
од

ит
ел

ь 
ав

то
мо

би
ля

12
7,

2
3,

6
8,

15
2

32
,9

5
8

Н
ач

ал
ьн

ик
 с

ек
то

ра
12

5,
4

3,
6

1,
7

2
24

,7
9

Ю
ри

ск
он

су
ль

т
12

4,
2

3,
6

4,
2

2
26

10
И

нж
ен

ер
-с

ме
тч

ик
12

4,
2

3,
6

4,
2

2
26

11
И

нж
ен

ер
12

4,
2

3,
6

4,
2

2
26

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
1  С

 у
че

то
м 

ув
ел

ич
ен

ия
 д

ол
ж

но
ст

ны
х 

ок
ла

до
в 

с 
01

 и
ю

ля
 2

02
4 

г.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ14 № 63, 27.08.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 683

О внесении изменений в средний норматив финансовых затрат на 1 км пробега транспортных
средств при выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, в зависимости
 от класса транспортных средств, утвержденный постановлением администрации города Перми 

от 17.01.2019 № 20 «Об установлении расходного обязательства в сфере транспортного 
обслуживания населения в границах Пермского городского округа, возникающего в связи 

с осуществлением полномочий по вопросам местного значения городского округа при заключении 
муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров автомобильным транспортом и городским наземным транспортом 
по маршрутам регулярных перевозок города Перми, в соответствии с которыми плата 

за проезд пассажиров и провоз багажа подлежит перечислению в бюджет города Перми»

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 1 статьи 16 Фе-
дерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ  «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом городским наземным электрическим транспортом в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 57 Устава города 
Перми, пунктом 3 статьи 20 Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденного решением 
Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185, пунктом 4.1 Правил организации транспортного обслуживания 
населения автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городе Перми, утвер-
жденных решением Пермской городской Думы от 24 мая 2016 г. № 96,  в целях актуализации нормативных правовых 
актов администрации города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в средний норматив финансовых затрат на 1 км пробега транспортных средств при 
выполнении работ, связанных  с осуществлением регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом, в зависимости от класса транспортных средств, утвержденный 
постановлением администрации города Перми от 17 января 2019 г. № 20 «Об установлении расходного обязательст-
ва в сфере транспортного обслуживания населения в границах Пермского городского округа, возникающего в связи 
с осуществлением полномочий по вопросам местного значения городского округа при заключении муниципальных 
контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров автомобильным 
транспортом и городским наземным транспортом по маршрутам регулярных перевозок города Перми,  в соответ-
ствии с которыми плата за проезд пассажиров и провоз багажа подлежит перечислению в бюджет города Перми» 
(в ред. от 13.03.2019 № 158, от 31.12.2019 № 1144, от 18.03.2020 № 238, от 09.07.2020 № 592, от 04.05.2021 № 326,  
от 18.08.2021 № 606, от 14.09.2021 № 700, от 15.12.2021 № 1149, от 10.10.2022  № 920, от 08.11.2022 № 1136, от 
31.05.2023 № 439, от 15.12.2023 № 1417)  (далее – изменения), изложив в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению. 

2. Изменения применяются к муниципальным контрактам на выполнение работ, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом, заключенным после вступления в силу настоящего 
постановления.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 15№ 63, 27.08.2024

стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Галиханова Д.К.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

Приложение 
к постановлению администрации 

города Перми 
от 22.08.2024 № 683

СРЕДНИЙ НОРМАТИВ
финансовых затрат на 1 км пробега транспортных средств при выполнении работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, в зависимости

от класса транспортных средств

№ Вид и класс 
транспортных 

средств

Норматив финансовых затрат на 1 км пробега транспортных средств, руб. / км

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год * 2026 год *

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Автобус особо 
большого класса 

- - - - - 215,05 224,46

2 Автобус большого 
класса

114,55 113,80 114,73 123,14 127,28 139,41 151,22

3 Автобус среднего 
класса

88,46 85,63 77,72 84,42 88,17 92,11 99,36

4 Автобус малого 
класса 

55,94 55,17 49,03 56,02 58,31 70,80 76,92

5 Трамвай 165,74 168,46 173,09 188,72 196,27 204,12 212,28

О внесении изменений в приложение 2 к Порядку определения объема и условий предоставления 
субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным департаменту

образования администрации города Перми, на мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей, 
утвержденному постановлением администрации города Перми от 17.06.2022 № 487

В целях актуализации нормативной правовой базы администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 2 к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий на 

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 684



ПРАВОВЫЕ АКТЫ16 № 63, 27.08.2024

иные цели бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации го-
рода Перми, на мероприятия по организации оздоровления и отдыха детей, утвержденному постановлением админист-
рации города Перми от 17 июня 2022 г. № 487 (в ред.  от 13.07.2022 № 604, от 28.10.2022 № 1093, от 13.12.2022 № 1283, 
от 16.06.2023  № 494, от 17.10.2023 № 1057, от 01.12.2023 № 1348, от 06.06.2024 № 459,  от 21.06.2024 № 527), изложив 
в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 17№ 63, 27.08.2024
П

ри
ло

ж
ен

ие
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 П
ер

ми
от

 2
2.

08
.2

02
4 

№
 6

84

РА
ЗМ

Е
Р 

С
У

БС
И

Д
И

Й
 

на
 и

ны
е 

це
ли

 н
а 

м
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

оз
до

ро
вл

ен
ия

 и
 о

тд
ы

ха
 д

ет
ей

на
 2

02
4 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 2

02
5 

и 
20

26
 г

од
ов

№
П

ол
уч

ат
ел

и 
су

бс
ид

ий
 н

а 
ин

ы
е 

це
ли

Ра
зм

ер
 с

уб
си

ди
й 

на
 и

ны
е 

це
ли

, р
уб

.
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д

1
2

3
4

5
1

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 а

вт
он

ом
но

е 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ое
 у

чр
еж

де
ни

е 
(д

ал
ее

 –
 М

А
О

У
) 

«П
ер

мс
ка

я 
ка

де
тс

ка
я 

ш
ко

ла
 №

 1
 «

П
ер

мс
ки

й 
ка

де
тс

ки
й 

ко
рп

ус
 и

ме
ни

 ге
не

ра
ли

сс
и-

му
са

 А
.В

. С
ув

ор
ов

а»

76
 3

46
,2

5
32

1 
29

5,
05

32
1 

29
5,

05

2
М

А
О

У
 «

С
ре

дн
яя

 о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ая

 ш
ко

ла
 (д

ал
ее

 –
 С

О
Ш

) №
 1

» 
г. 

П
ер

ми
10

6 
88

4,
75

0,
00

0,
00

3
М

ун
иц

ип
ал

ьн
ое

 б
ю

дж
ет

но
е 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ое

 у
чр

еж
де

ни
е 

(д
ал

ее
 –

 М
БО

У
) 

«Л
иц

ей
 №

 1
» 

г. 
П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
14

4 
70

0,
00

14
4 

70
0,

00

4
М

А
О

У
 «

Ги
мн

аз
ия

 №
 2

» 
г. 

П
ер

ми
36

6 
46

2,
00

17
3 

67
3,

00
17

3 
67

3,
00

5
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 3
» 

г. 
П

ер
ми

29
0 

11
5,

75
17

3 
67

3,
00

17
3 

67
3,

00
6

М
А

О
У

 «
Л

иц
ей

 №
 3

 и
ме

ни
 В

.А
. Ш

тэ
фа

на
» 

г. 
П

ер
ми

25
9 

57
7,

25
69

 4
69

,2
0

69
 4

69
,2

0
7

М
А

О
У

 «
Ги

мн
аз

ия
 №

 3
» 

г. 
П

ер
ми

21
3 

76
9,

50
81

 0
47

,4
0

81
 0

47
,4

0
8

М
А

О
У

 «
Ги

мн
аз

ия
 №

 5
» 

г. 
П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
0,

00
0,

00
9

М
А

О
У

 «
Л

иц
ей

 №
 5

» 
г. 

П
ер

ми
0,

00
13

0 
25

4,
75

13
0 

25
4,

75
10

М
А

О
У

 «
Ги

мн
аз

ия
 №

 6
» 

г. 
П

ер
ми

10
6 

88
4,

75
0,

00
0,

00
11

М
А

О
У

 «
Ги

мн
аз

ия
 №

 8
» 

г. 
П

ер
ми

76
 3

46
,2

5
0,

00
0,

00
12

М
А

О
У

 «
Л

иц
ей

 №
 8

» 
г. 

П
ер

ми
0,

00
20

2 
61

8,
50

20
2 

61
8,

50
13

М
А

О
У

 «
IT

-ш
ко

ла
 с

 у
гл

уб
ле

нн
ы

м 
из

уч
ен

ие
м 

ин
фо

рм
ат

ик
и»

 г.
 П

ер
ми

0,
00

14
4 

72
7,

50
14

4 
72

7,
50

14
М

А
О

У
 «

Л
иц

ей
 №

 1
0»

 г.
 П

ер
ми

27
4 

84
6,

50
20

2 
61

8,
50

20
2 

61
8,

50
15

М
А

О
У

 «
И

нж
ен

ер
на

я 
ш

ко
ла

 и
м.

 М
.Ю

. Ц
ир

ул
ьн

ик
ов

а»
 г.

 П
ер

ми
18

3 
23

1,
00

11
5 

78
2,

00
11

5 
78

2,
00

16
М

БО
У

 «
Ги

мн
аз

ия
 №

 1
1 

им
. С

.П
. Д

яг
ил

ев
а»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
0,

00
0,

00
17

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

2 
с 

уг
лу

бл
ен

ны
м 

из
уч

ен
ие

м 
не

ме
цк

ог
о 

яз
ы

ка
» 

г. 
П

ер
ми

91
 6

15
,5

0
0,

00
0,

00
18

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

4»
 г.

 П
ер

ми
21

3 
76

9,
50

0,
00

0,
00

19
М

А
О

У
 «

Ги
мн

аз
ия

 №
 1

7»
 г.

 П
ер

ми
15

2 
69

2,
50

86
 8

36
,5

0
86

 8
36

,5
0

20
М

А
О

У
 «

Х
им

ик
о-

те
хн

ол
ог

ич
ес

ка
я 

ш
ко

ла
 «

С
ин

Те
з»

 г.
 П

ер
ми

50
3 

88
5,

25
76

4 
16

1,
20

76
4 

16
1,

20
21

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 2

2 
с 

уг
лу

бл
ен

ны
м 

из
уч

ен
ие

м 
ин

ос
тр

ан
ны

х 
яз

ы
ко

в»
 г.

 П
ер

ми
18

3 
23

1,
00

0,
00

0,
00



ПРАВОВЫЕ АКТЫ18 № 63, 27.08.2024
1

2
3

4
5

22
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 2
4»

 г.
 П

ер
ми

12
2 

15
4,

00
14

4 
72

7,
50

14
4 

72
7,

50
23

М
А

О
У

 «
Ф

ла
гм

ан
» 

г. 
П

ер
ми

36
6 

46
2,

00
28

9 
53

9,
25

28
9 

53
9,

25
24

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 3

2 
им

ен
и 

Г.
А

. С
бо

рщ
ик

ов
а»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
21

7 
09

1,
25

21
7 

09
1,

25
25

М
А

О
У

 «
Ги

мн
аз

ия
 №

 3
3»

 г.
 П

ер
ми

91
 6

15
,5

0
0,

00
0,

00
26

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 3

6»
 г.

 П
ер

ми
0,

00
23

1 
56

4,
00

23
1 

56
4,

00
27

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 3

7»
 г.

 П
ер

ми
0,

00
43

4 
18

2,
50

43
4 

18
2,

50
28

М
А

О
У

 «
Ш

ко
ла

 и
нж

ен
ер

но
й 

мы
сл

и 
им

. П
.А

. С
ол

ов
ье

ва
» 

г. 
П

ер
ми

0,
00

86
 8

36
,5

0
86

 8
36

,5
0

29
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 4
2»

 г.
 П

ер
ми

12
2 

15
4,

00
20

2 
61

8,
50

20
2 

61
8,

50
30

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 4

4»
 г.

 П
ер

ми
50

 8
97

,5
0

17
9 

46
2,

10
17

9 
46

2,
10

31
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 4
5»

 г.
 П

ер
ми

91
 6

15
,5

0
0,

00
0,

00
32

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 5

5 
им

ен
и 

дв
аж

ды
 Г

ер
оя

 С
ов

ет
ск

ог
о 

С
ою

за
 Г

.Ф
. С

ив
ко

ва
» 

г. 
П

ер
ми

21
3 

76
9,

50
0,

00
0,

00
33

М
А

О
У

 «
Тр

ае
кт

ор
ия

» 
г. 

П
ер

ми
18

3 
23

1,
00

13
0 

25
4,

75
13

0 
25

4,
75

34
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 6
0»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
11

5 
78

2,
00

11
5 

78
2,

00
35

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 6

3»
 г.

 П
ер

ми
21

3 
76

9,
50

22
2 

88
0,

35
22

2 
88

0,
35

36
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 6
4»

 г.
 П

ер
ми

18
3 

23
1,

00
26

0 
50

9,
50

26
0 

50
9,

50
37

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 6

5 
с 

уг
лу

бл
ен

ны
м 

из
уч

ен
ие

м 
ан

гл
ий

ск
ог

о 
яз

ы
ка

» 
г. 

П
ер

ми
61

 0
77

,0
0

0,
00

0,
00

38
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 7
6»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
11

5 
78

2,
00

11
5 

78
2,

00
39

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 7

7 
с 

уг
лу

бл
ен

ны
м 

из
уч

ен
ие

м 
ан

гл
ий

ск
ог

о 
яз

ы
ка

» 
г. 

П
ер

ми
61

 0
77

,0
0

0,
00

0,
00

40
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 7
9»

 г.
 П

ер
ми

97
7 

23
2,

00
59

3 
38

2,
75

59
3 

38
2,

75
41

М
А

О
У

 «
Э

ко
ш

ко
ла

» 
г. 

П
ер

ми
15

2 
69

2,
50

37
6 

29
1,

50
37

6 
29

1,
50

42
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 8
3»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
10

9 
99

2,
90

10
9 

99
2,

90
43

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 8

7»
 г.

 П
ер

ми
91

 6
15

,5
0

0,
00

0,
00

44
М

А
О

У
 «

А
да

пт
ив

на
я 

ш
ко

ла
-и

нт
ер

на
т 

«С
ту

пе
ни

» 
г. 

П
ер

ми
16

7 
96

1,
75

0,
00

0,
00

45
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 9
1»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
14

4 
72

7,
50

14
4 

72
7,

50
46

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 9

3»
 г.

 П
ер

ми
15

2 
69

2,
50

0,
00

0,
00

47
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 9
6»

 г.
 П

ер
ми

0,
00

24
6 

03
6,

75
24

6 
03

6,
75

48
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
01

» 
г. 

П
ер

ми
32

0 
65

4,
25

34
7 

34
6,

00
34

7 
34

6,
00

49
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 «

П
ет

ро
ле

ум
 +

» 
г. 

П
ер

ми
18

3 
23

1,
00

72
 3

63
,7

5
72

 3
63

,7
5

50
М

А
О

У
 «

Ш
ко

ла
 б

из
не

са
 и

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

ст
ва

» 
г. 

П
ер

ми
71

 2
56

,5
0

0
0

51
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
08

» 
г. 

П
ер

ми
25

9 
57

7,
25

11
5 

78
2,

00
11

5 
78

2,
00

52
М

А
О

У
 «

Го
ро

д 
до

ро
г»

 г.
 П

ер
ми

18
3 

23
1,

00
95

 5
20

,1
5

95
 5

20
,1

5
53

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

14
» 

г. 
П

ер
ми

45
 8

07
,7

5
0,

00
0,

00
54

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

16
» 

г. 
П

ер
ми

45
 8

07
,7

5
24

6 
03

6,
75

24
6 

03
6,

75



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 19№ 63, 27.08.2024
1

2
3

4
5

55
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
18

» 
г. 

П
ер

ми
0,

00
15

9 
20

0,
25

15
9 

20
0,

25
56

М
А

О
У

 «
Ш

ко
ла

 «
Д

иа
ло

г»
 г.

 П
ер

ми
25

9 
57

7,
25

26
0 

50
9,

50
26

0 
50

9,
50

57
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
20

» 
г. 

П
ер

ми
15

2 
69

2,
50

15
9 

20
0,

25
15

9 
20

0,
25

58
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
22

 с
 у

гл
уб

ле
нн

ы
м 

из
уч

ен
ие

м 
ин

ос
тр

ан
ны

х 
яз

ы
ко

в»
 г.

 П
ер

ми
38

1 
73

1,
25

34
7 

34
6,

00
34

7 
34

6,
00

59
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
23

» 
г. 

П
ер

ми
0,

00
98

 4
14

,7
0

98
 4

14
,7

0
60

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

27
 с

 у
гл

уб
ле

нн
ы

м 
из

уч
ен

ие
м 

от
де

ль
ны

х 
пр

ед
ме

то
в»

 г.
 П

ер
ми

15
2 

69
2,

50
10

1 
30

9,
25

10
1 

30
9,

25
61

М
А

О
У

 «
Те

хн
о-

Ш
ко

ла
 и

ме
ни

 л
ет

чи
ка

-к
ос

мо
на

вт
а 

С
С

С
Р,

 д
ва

ж
ды

 Г
ер

оя
 С

ов
ет

ск
ог

о 
С

ою
за

 В
.П

. С
ав

ин
ы

х»
 г.

 П
ер

ми
18

3 
23

1,
00

86
 8

36
,5

0
86

 8
36

,5
0

62
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
31

» 
г. 

П
ер

ми
12

2 
15

4,
00

0,
00

0,
00

63
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
32

 с
 у

гл
уб

ле
нн

ы
м 

из
уч

ен
ие

м 
пр

ед
ме

то
в 

ес
те

ст
ве

нн
о-

эк
ол

ог
ич

е-
ск

ог
о 

пр
оф

ил
я»

 г.
 П

ер
ми

29
0 

11
5,

75
26

0 
50

9,
50

26
0 

50
9,

50

64
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
33

» 
г. 

П
ер

ми
91

 6
15

,5
0

11
5 

78
2,

00
11

5 
78

2,
00

65
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
34

» 
г. 

П
ер

ми
0,

00
16

7 
88

3,
90

16
7 

88
3,

90
66

М
А

О
У

 «
С

О
Ш

 №
 1

35
 с

 у
гл

уб
ле

нн
ы

м 
из

уч
ен

ие
м 

пр
ед

ме
то

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й 
об

ла
ст

и 
«Т

ех
но

ло
ги

я»
 г.

 П
ер

ми
25

9 
57

7,
25

15
9 

20
0,

25
15

9 
20

0,
25

67
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 №

 1
36

 и
ме

ни
 п

ол
ко

вн
ик

а 
ми

ли
ци

и 
Я

ко
ва

 А
бр

ам
ов

ич
а 

В
аг

ин
а»

 
г. 

П
ер

ми
33

5 
92

3,
50

72
 3

63
,7

5
72

 3
63

,7
5

68
М

А
О

У
 «

П
ре

дм
ет

но
-я

зы
ко

ва
я 

ш
ко

ла
 «

Д
уп

ле
кс

» 
г. 

П
ер

ми
22

9 
03

8,
75

26
0 

50
9,

50
26

0 
50

9,
50

69
М

А
О

У
 «

С
О

Ш
 «

М
ас

те
рг

ра
д»

 г.
 П

ер
ми

23
9 

39
7,

25
11

5 
78

2,
00

11
5 

78
2,

00
70

М
А

О
У

 «
Э

не
рг

оП
ол

ис
» 

г. 
П

ер
ми

26
9 

75
6,

75
18

5 
25

1,
20

18
5 

25
1,

20
71

М
А

О
У

 с
 у

гл
уб

ле
нн

ы
м 

из
уч

ен
ие

м 
ма

те
ма

ти
ки

 и
 а

нг
ли

йс
ко

го
 я

зы
ка

 «
Ш

ко
ла

 д
из

ай
на

 
«Т

оч
ка

» 
г. 

П
ер

ми
61

 0
77

,0
0

0,
00

0,
00

72
М

А
О

У
 «

А
да

пт
ив

на
я 

ш
ко

ла
-и

нт
ер

на
т 

«Т
ер

ри
то

ри
я 

во
зм

ож
но

ст
ей

» 
г. 

П
ер

ми
19

8 
50

0,
25

0,
00

0,
00

73
М

А
О

У
 «

Ш
ко

ла
 а

гр
об

из
не

ст
ех

но
ло

ги
й»

 г.
 П

ер
ми

16
7 

96
1,

75
0,

00
0,

00
74

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ое
 а

вт
он

ом
но

е 
уч

ре
ж

де
ни

е 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
(д

ал
ее

 –
 

М
АУ

 Д
О

) «
Д

ет
ск

о-
ю

но
ш

ес
ки

й 
це

нт
р 

им
ен

и 
В

ас
ил

ия
 С

ол
ом

ин
а»

 г.
 П

ер
ми

13
7 

42
3,

25
34

 7
34

,6
0

34
 7

34
,6

0

75
М

АУ
 Д

О
 «

Ц
ен

тр
 д

ет
ск

ог
о 

тв
ор

че
ст

ва
 «

И
ст

ок
» 

г. 
П

ер
ми

91
 6

15
,5

0
0,

00
0,

00
76

М
АУ

 Д
О

 «
Ц

ен
тр

 д
ет

ск
ог

о 
тв

ор
че

ст
ва

 «
Ш

ан
с»

 г.
 П

ер
ми

	
24

4 
30

8,
00

0,
00

0,
00

О
бщ

ий
 р

аз
ме

р 
су

бс
ид

ий
 н

а 
ин

ы
е 

це
ли

12
 6

02
 4

00
,0

0
10

 1
74

 4
00

,0
0

10
 1

74
 4

00
,0

0



ПРАВОВЫЕ АКТЫ20 № 63, 27.08.2024

О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 21.02.2012 № 67
«Об установлении расходного обязательства Пермского городского округа

по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на территории города Перми» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы  от 
25 июня 2019 г. № 141 «О департаменте транспорта администрации города Перми, о департаменте дорог и благоустрой-
ства администрации города Перми  и о признании утратившими силу отдельных решений Пермской городской  Думы», 
в целях актуализации правовых актов администрации города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Перми от 21 февраля  2012 г. № 67 «Об установлении расход-
ного обязательства Пермского городского округа по организации ритуальных услуг и содержанию мест погребения на 
территории города Перми» (в ред. от 11.10.2012 № 612, от 28.03.2013 № 198,  от 09.06.2020 № 505, от 25.08.2020 № 742, 
от 21.03.2023 № 219, от 06.09.2023  № 800, от 18.04.2024 № 305) следующие изменения:

1.1. после пункта 2.7 дополнить пунктами 2.8, 2.9 следующего содержания:
«2.8. выполнение муниципальных услуг в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению и 

услуг по погребению погибших (умерших),  не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего, в городе Перми;

2.9. организация охраны объектов незавершенного строительства (крематория);»;
1.2. пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«по выполнению муниципальных услуг в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению и 

услуг по погребению погибших (умерших),  не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего, в городе Перми – в соответствии с Методикой расчета нормативных затрат на вы-
полнение муниципальной услуги «Оказание услуг, предусмотренных гарантированным перечнем услуг по погребению, 
и услуг  по погребению погибших (умерших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо 
законного представителя умершего, в городе Перми» и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, 
уплату налогов, утвержденной в установленном порядке;

по организации охраны объектов незавершенного строительства (крематория) – плановым методом.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Галиханова Д.К.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 685



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 21№ 63, 27.08.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 686

Об установлении публичного  сервитута на часть земельного  участка с кадастровым 
номером 59:01:4311904:55,  местоположение которого  установлено относительно ориентира, 

расположенного  по адресу: край Пермский,  г. Пермь, р-н Мотовилихинский, б-р Гагарина, 73

На основании статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Устава города Перми, Порядка установле-
ния публичных сервитутов в городе Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 18 декабря 2012 г. 
№ 284, заявления государственного казенного учреждения «Центр технического обслуживания автоматизированных си-
стем Пермского края» от 14 июня 2024 г.  № 21-01-06-6245, заявления администрации Мотовилихинского района города 
Перми от 04 июля 2024 г. № 059-36-01-42/3-190 в целях обеспечения прохода, проезда 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить постоянный публичный сервитут в целях обеспечения прохода, проезда на часть земельного 
участка площадью 251 кв. м, входящую в границы земельного участка с кадастровым номером 59:01:4311904:55 пло-
щадью  5 267 кв. м, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного по адресу: край 
Пермский, г. Пермь, р-н Мотовилихинский,  б-р Гагарина, 73, с категорией земель: земли населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования «Под многоквартирный жилой дом», находящегося в общей долевой собственности собст-
венников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Пермский край, г. Пермь, Мотовилихинский 
район,  б-р Гагарина, д. 73, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту земельных отношений администрации города Перми обеспечить направление:
2.1. сведений, изложенных в пункте 1 настоящего постановления,  в федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав, в порядке, установленном 
действующим законодательством;

2.2. копии настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня его официального опубликования:
2.2.1. инициаторам установления публичного сервитута:
2.2.1.1. государственному казенному учреждению «Центр технического обслуживания автоматизированных си-

стем Пермского края»;
2.2.1.2. администрации Мотовилихинского района города Перми;
2.2.2. товариществу собственников жилья «Бульвар Гагарина 73»  (ИНН: 5906171533), осуществляющему 

управление многоквартирным домом, расположенным по адресу: Пермский край, г. Пермь, Мотовилихинский район,  
б-р Гагарина, д. 73, на земельном участке с кадастровым номером 59:01:4311904:55;

2.3. департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми для размещения настоящего 
постановления в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности с функция-
ми автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градострои-
тельной деятельности Пермского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя главы администра-
ции города Перми Андрианову О.Н.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова



ПРАВОВЫЕ АКТЫ22 № 63, 27.08.2024

Приложение 
к постановлению администрации 

города Перми
от 22.08.2024 № 686



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 23№ 63, 27.08.2024



ПРАВОВЫЕ АКТЫ24 № 63, 27.08.2024

О внесении изменений в состав  Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата 
при Главе города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 27.12.2023 № 1509 

«О создании Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города 
Перми и признании утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми в сфере 

инвестиционной деятельности и предпринимательства»

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города 
Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 27 декабря 2023 г. № 1509 «О создании Совета  
по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города Перми и признании утратившими 
силу отдельных правовых актов администрации города Перми в сфере инвестиционной деятельности и предпринима-
тельства» (в ред. от 22.03.2024 № 218), следующие изменения:

1.1. позицию:
«Секретарь:
Чеснокова  
Ольга Михайловна

- начальник департамента экономики  и промышленной политики 
администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Секретарь:
Конюкова 
Нина Андреевна

- и.о. начальника департамента экономики  и промышленной политики 
администрации города Перми»;

1.2. позицию:
«Капитонов  
Владимир Юрьевич

- начальник управления промышленности Министерства промышленности, 
предпринимательства и торговли Пермского края (по согласованию)»

изложить в следующей редакции:
«Капитонов  
Владимир Юрьевич

- начальник управления промышленности Министерства промышленности и 
торговли Пермского края (по согласованию)»;

1.3. позицию:
«Ломоносова 
Яна Геннадьевна

- директор муниципального казенного учреждения «Пермский бизнес-
инкубатор»

изложить в следующей редакции:
«Трунина  
Екатерина Павловна

- директор муниципального казенного учреждения «Пермский бизнес-
инкубатор».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 687



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 25№ 63, 27.08.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 688

стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Фурман Я.В.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

О внесении изменений  в постановление администрации города Перми от 15.10.2020 № 987 
«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели 

бюджетным и автономным учреждениям на организацию подвоза учащихся»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об об-
щих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок оп-
ределения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», в целях 
актуализации нормативной правовой базы города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в преамбулу постановления администрации города Перми от 15 октября 2020 г. № 987 «Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и автоном-
ным учреждениям на организацию подвоза учащихся» (в ред. от 28.04.2021 № 314,  от 06.09.2021 № 677, от 04.10.2021 
№ 798, от 19.05.2022 № 383, от 15.08.2022  № 681, от 05.09.2022 № 750, от 18.08.2023 № 737, от 07.09.2023 № 805,  от 
22.05.2024 № 378, от 21.06.2024 № 527), дополнив после слов «решениями Пермской городской Думы» словами «от 22 
декабря 2009 г. № 301 «Об установлении расходного обязательства города Перми по организации подвоза учащихся му-
ниципальных общеобразовательных школ города Перми, закрытых на капитальный ремонт, к месту проведения занятий 
в другие общеобразовательные учреждения и обратно»,».

2. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели бюджетным и авто-
номным учреждениям на организацию подвоза учащихся, утвержденный постановлением администрации города Перми  
от 15 октября 2020 г. № 987 (в ред. от 28.04.2021 № 314, от 06.09.2021 № 677, от 04.10.2021 № 798, от 19.05.2022 № 383, 
от 15.08.2022 № 681, от 05.09.2022  № 750, от 18.08.2023 № 737, от 07.09.2023 № 805, от 22.05.2024 № 378,  от 21.06.2024 
№ 527), следующие изменения:

2.1. в пункте 1.2 после слов «муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Химико-техноло-
гическая школа «СинТез» г. Перми (далее – СОШ «СинТез») дополнить словами «, муниципальное автономное обще-
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 118» г. Перми (далее – СОШ № 118), муници-
пальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 123» г. Перми (далее 
– СОШ  № 123)»;

2.2. дополнить пунктом 1.41 следующего содержания:
«1.41. Подвоз учащихся муниципальных общеобразовательных школ города Перми, закрытых на капитальный 

ремонт, осуществляется по следующим маршрутам:
от СОШ № 118 по адресу: ул. Колыбалова, 44 к муниципальному общеобразовательному учреждению «Тех-

но-Школа имени летчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза В.П. Савиных» г. Перми по адресу: пос. 
Новые Ляды, ул. Мира, 11;

от СОШ № 123 по адресу: ул. Сестрорецкая, 13 к муниципальному общеобразовательному учреждению «Сред-
няя общеобразовательная школа № 153»  г. Перми по адресу: ул. Социалистическая, 6а.»;

2.3. абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Для получения субсидий на иные цели Учреждения представляют  на бумажном носителе в Департамент:»; 
2.4. в абзаце первом пункта 2.2 слова «На дату подачи документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка» 

заменить словами «На 01 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения  о 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ26 № 63, 27.08.2024

предоставлении субсидий на иные цели»;
2.5. дополнить пунктом 2.5.3 следующего содержания:
«2.5.3. по СОШ № 118 и СОШ № 123 в соответствии с договорами на оказание транспортных услуг для обеспе-

чения подвоза учащихся исходя из количества учебных дней в году, количества рейсов и стоимости рейса по договору.»;
2.6. в пункте 2.13:
2.6.1. в абзаце первом после слов «(Голый Мыс, Новобродовский, микрорайон Налимиха)» дополнить словами 

«и для учащихся муниципальных общеобразовательных школ города Перми, закрытых на капитальный ремонт»;
2.6.2. абзац второй признать утратившим силу;
2.7. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
2.8. приложение 3 признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 27№ 63, 27.08.2024
П

ри
ло

ж
ен

ие
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 П

ер
ми

 
от

 2
2.

08
.2

02
4 

№
 6

88

РА
ЗМ

Е
Р 

С
У

БС
И

Д
И

Й
 

на
 и

ны
е 

це
ли

 н
а 

ор
га

ни
за

ци
ю

 п
од

во
за

 у
ча

щ
их

ся
 н

а 
20

24
 г

од
  и

 п
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

 2
02

5 
и 

20
26

 г
од

ов

№
М

ер
оп

ри
ят

ие
Ра

зм
ер

 с
уб

си
ди

й 
на

 и
ны

е 
це

ли
,  

ты
с.

 р
уб

.
20

24
 го

д
20

25
 го

д
20

26
 го

д
1

2
3

4
5

1
О

рг
ан

из
ац

ия
 п

од
во

за
 д

ля
 у

ча
щ

их
ся

, п
ро

ж
ив

аю
щ

их
 в

 о
тд

ал
ен

ны
х 

ж
ил

ы
х 

ра
йо

на
х

1.
1

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
од

во
за

 у
ча

щ
их

ся
 и

з о
тд

ал
ен

ны
х 

ж
ил

ы
х 

ра
йо

но
в 

Го
лы

й 
М

ы
с,

 Н
ов

об
ро

до
вс

ки
й

4 
97

7,
90

0
4 

97
7,

90
0

4 
97

7,
90

0
1.

2
О

рг
ан

из
ац

ия
 п

ер
ев

оз
ки

 д
ет

ей
, п

ро
ж

ив
аю

щ
их

 в
 о

тд
ал

ен
но

м 
ж

ил
ом

 р
ай

он
е 

– 
ми

кр
ор

ай
он

е 
Н

ал
им

их
а

1 
82

6,
29

7
0,

00
0

0,
00

0
И

то
го

 п
о 

ор
га

ни
за

ци
и 

по
дв

оз
а 

дл
я 

уч
ащ

их
ся

, п
ро

ж
ив

аю
щ

их
 в

 о
тд

ал
ен

ны
х 

ж
ил

ы
х 

ра
йо

на
х

6 
80

4,
19

7
0,

00
0

0,
00

0
2

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
од

во
за

 д
ля

 у
ча

щ
их

ся
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ш
ко

л 
го

ро
да

 П
ер

ми
,  

за
кр

ы
ты

х 
на

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

й 
ре

мо
нт

2.
1

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
од

во
за

 у
ча

щ
их

ся
 и

з м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я 
«С

ре
дн

яя
 о

бщ
ео

бр
аз

о-
ва

те
ль

на
я 

ш
ко

ла
 №

 1
18

» 
г. 

П
ер

ми
11

 6
64

,0
00

0,
00

0
0,

00
0

2.
2

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
од

во
за

 у
ча

щ
их

ся
 и

з м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я 
«С

ре
дн

яя
 о

бщ
ео

бр
аз

о-
ва

те
ль

на
я 

ш
ко

ла
 №

 1
23

» 
г. 

П
ер

ми
6 

72
6,

00
0

0,
00

0
0,

00
0

И
то

го
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

и 
по

дв
оз

а 
дл

я 
уч

ащ
их

ся
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ш
ко

л 
го

ро
да

 П
ер

ми
, з

ак
ры

ты
х 

на
 

ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
18

 3
90

,0
00

0,
00

0
0,

00
0

И
то

го
 с

ум
ма

 с
уб

си
ди

й 
на

 и
ны

е 
це

ли
 н

а 
ор

га
ни

за
ци

ю
 п

од
во

за
 у

ча
щ

их
ся

25
 1

94
,1

97
4 

97
7,

90
0

4 
97

7,
90

0



ПРАВОВЫЕ АКТЫ28 № 63, 27.08.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2024 № 689

О внесении изменений в Порядок взаимодействия функциональных органов администрации 
города Перми при реализации проектов муниципально-частного партнерства в городе Перми, 

утвержденный постановлением администрации города Перми от 14.04.2017 № 290

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской  Федерации», от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнер-
стве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02 февраля 
2021 г. № 40 «Об утверждении Порядка мониторинга реализации соглашений  о государственно-частном партнерстве, 
соглашений о муниципально-частном партнерстве», Уставом города Перми, в целях актуализации нормативной право-
вой базы города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок взаимодействия функциональных органов администрации города Перми при реализации 
проектов муниципально-частного партнерства в городе Перми, утвержденный постановлением администрации города 
Перми  от 14 апреля 2017 г. № 290 (в ред. от 11.12.2019 № 1000, от 10.03.2020 № 213), следующие изменения:

1.1. в пункте 3.1 слова «60 дней» заменить словами «30 дней»;
1.2. в пункте 3.10 слова «10 дней» заменить словами «30 дней»;
1.3. пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Мониторинг реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве осуществляется департамен-

том экономики в соответствии с Порядком мониторинга реализации соглашений о государственно-частном партнерстве, 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, утвержденным приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 02 февраля 2021 г.  № 40.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Фурман Я.В.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 29№ 63, 27.08.2024

Департамент земельных отношений администрации города Перми в целях информирования населения 
в соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможном 

установлении публичного сервитута в отдельных целях на территории города Перми*

№

Кадастровый номер земельного 
участка, в отношении которого 

устанавливается публичный 
сервитут (при наличии)

Адрес или описание 
земельного участка, в 

отношении которого уста-
навливается публичный 

сервитут

Цели установления публичного сервитута

1 59:01:0000000:90645 г. Пермь Строительство, реконструкция, эксплуатация, 
капитальные ремонт инженерных сооружений

2 59:01:0000000:88274; 
59:01:0000000:44790 г. Пермь Строительство, реконструкция, эксплуатация, 

капитальные ремонт инженерных сооружений

3

59:01:4411058:610,
59:01:4413653:25,
59:01:4411058:99
земли

г. Пермь Строительство, реконструкция, эксплуатация, 
капитальные ремонт инженерных сооружений

4 59:01:4410731:401 г. Пермь Строительство, реконструкция, эксплуатация, 
капитальные ремонт инженерных сооружений

Заинтересованные лица имеют право ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута и прила-
гаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская 15, (тел. 
212-72-06).

Заинтересованные лица могут подать заявление об учете прав в срок с 27.08.2024 по 10.09.2024.
Способы подачи заявлений:
1. посредством почтовой связи;
2. лично, в том числе через представителя, в департамент земельных отношений администрации города Перми 

(г. Пермь, ул. Сибирская 15);
3. в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права 

не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со дня опублико-
вания сообщения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ, подают в орган, уполномоченный на 
установление публичного сервитута, заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки с приложе-
нием копий документов, подтверждающих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи 
с правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. Правоо-
бладатели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности 
обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. Такие лица 
имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за публичный сервитут не более чем за три года, 
предшествующие дню направления ими заявления об учете их прав (обременений прав). 

Реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по планировке 
территории, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа, 
а также информацию об инвестиционной программе субъекта естественных монополий, организации коммунального 
комплекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного сервитута и сведения об официальных сайтах в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отсутствуют.

Информация о возможности установления публичного сервитута публикуется на сайте http://www.gorodperm.ru, 
в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

Приложение: на 9 л.

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

_________________
* Полноцветные схемы на стр. 34-37.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ30 № 63, 27.08.2024

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо

охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования
территории

Публичный сервитут
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект))

Сведения об объекте

Раздел 1

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение объекта  Пермский край, г.о Пермский, город Пермь

 97 +/- 3 м²2.
Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р)

3. Иные характеристики объекта

 ОАО «МРСК Урала». Почтовый адрес:
Россия, 620026, Свердловская область, г.
Екатеринбург, ул. Мамина – Сибиряка,
д.140. Адрес электронной почты:pe-
pges@rosseti-ural.ru. Публичный сервитут в
целях технологического присоединения
сетей электроснабжения по объекту:
«Строительство КТПП 10/0,4 кВ с
оборудованием учета э/э, КЛ 10 кВ, КЛ 0,4
кВ для электроснабжения складского
здания/помещения по адресу: Пермский
край, г. Пермь, Свердловский район, ул.
Василия Васильева, дом №4 (кад. номер
зем. участка 59:01:4411068:43)». Срок
установления сервитута - 48 лет 11 месяцев.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 31№ 63, 27.08.2024

Сведения о местоположении границ объекта

Раздел 2

1. Система координат   МСК-59, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Координаты, м
Обозначение

характерных точек
границ

Метод
определения
координат

характерной точки

Описание
обозначения

точки на
местности (при

наличии)X Y

1 2 3 4 6

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

5

1 511330.73 2232887.90

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

2 511331.13 2232883.89

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

3 511334.04 2232884.55

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

4 511334.05 2232884.17

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

5 511341.22 2232884.22

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

6 511341.70 2232882.51

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

7 511346.52 2232883.85

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

8 511345.43 2232887.76

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

9 511345.57 2232891.60

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

10 511340.58 2232891.79

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

11 511340.53 2232890.46

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ32 № 63, 27.08.2024

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Координаты, м
Обозначение

характерных точек
границ

Метод
определения
координат

характерной точки

Описание
обозначения

точки на
местности (при

наличии)X Y

1 2 3 4 6

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

5

12 511334.01 2232890.42

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

13 511334.02 2232888.64

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

1 511330.73 2232887.90

Метод спутниковых
геодезических

измерений
(определений)

Закрепление
отсутствует

0.10

3. Сведения  о  характерных  точках  части  (частей)  границы объекта

Координаты, м
Обозначение

характерных точек
части границы

Метод
определения
координат

характерной точки

Описание
обозначения

точки на
местности (при

наличии)X Y

1 2 3 4 6

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

5

- - - - - -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат   -

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Существующие
координаты, мОбозначение

характерных
точек границ

X Y

1 2 3 4 5

Измененные
(уточненные)

координаты, м

X Y

Метод
определения
координат

характерной
точки

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

6 87

- - - --- -

3. Сведения  о  характерных  точках  части  (частей)  границы объекта

Существующие
координаты, мОбозначение

характерных
точек части

границы X Y

1 2 3 4 5

Измененные
(уточненные)

координаты, м

X Y

6 7

Метод
определения
координат

характерной
точки

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

8

- - --- --



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 33№ 63, 27.08.2024

Схема расположения границ публичного сервитута 
 

Объект: газопровод высокого, среднего и низкого давления до границ земельного участка по адресу: Пермский край, г. Пермь, Свердловский 
район, по ул. Героев Хасана, 107а, ул. Героев Хасана (перекладка),по ул. Героев Хасана до ул. Куйбышева, от ГРС -3 до ТЭЦ-6 (ГГРП Южный до 
ТЭЦ-6), по ул. Героев Хасана, 42а, 46, 48, 49а; 
Местоположение: Пермский край, г. Пермь, Свердловский район, по ул. Героев Хасана до ул. Куйбышева;
Площадь земель или части земельного участка:  1812 м2 (в т.ч.  59:01:4411058:610 = 1668,65 кв.м., 59:01:4411058:99 = 54,77 кв.м., 
59:01:4413653:25 = 54,91  кв.м., земли общего пользования = 33,97 кв.м.)
Категория земель: земли населенных пунктов; 
Вид разрешенного использования:  -

Каталог координат, м
Система координат: МСК-59, зона 2
Метод определения координат - Геодезический

№ точки 
границы X Y 

Средняя квадратическая 
погрешность положения 

характерной точки (Mt), м 
1 511876.16 2233190.18 0.10
2 511884.78 2233190.15 0.10
3 511885.94 2233184.18 0.10
4 511876.24 2233184.16 0.10
1 511876.16 2233190.18 0.10
  
5 511983.48 2233263.37 0.10
6 511900.86 2233263.69 0.10
7 511873.22 2233263.34 0.10
8 511873.60 2233251.11 0.10
9 511879.39 2233251.20 0.10

10 511883.61 2233251.28 0.10
11 511883.59 2233253.46 0.10
12 511891.99 2233253.57 0.10
13 511892.03 2233251.42 0.10
14 511902.02 2233251.59 0.10
15 511901.99 2233253.72 0.10
18 511983.26 2233253.37 0.10
19 511983.47 2233258.00 0.10
5 511983.48 2233263.37 0.10
  

20 512119.50 2233266.87 0.10
21 512115.13 2233266.74 0.10
22 512115.15 2233262.78 0.10
23 512114.57 2233262.78 0.10
24 512114.61 2233260.07 0.10
25 512119.61 2233258.95 0.10
20 512119.50 2233266.87 0.10
  

26 511803.03 2233380.28 0.10
27 511801.36 2233380.10 0.10
28 511793.07 2233379.30 0.10
29 511795.59 2233329.23 0.10
30 511801.72 2233329.15 0.10
31 511801.78 2233328.03 0.10
32 511795.94 2233322.25 0.10
33 511796.13 2233318.41 0.10
34 511802.20 2233319.69 0.10
35 511806.08 2233319.66 0.10
26 511803.03 2233380.28 0.10

Граница 20-21, 26-28, 29-32, 19-5 – земли общего пользования;  
Граница 1-3 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4413653:25;
Граница 3-2 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4413653:4; 
Граница 5-7, 10-13, 14-18, 35-26, 28-29, 32-33 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4411058:610;  
Граница 7-8 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4411058:99; 
Граница 2-1, 8-10, 13-14, 18-19, 24-25 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:0000000:78485;  
Граница 21-24 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4411058:629;  
Граница 33-35  – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4411058:100.  



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ34 № 63, 27.08.2024

Схема расположения границ публичного сервитута

Место для оттиска печати (при наличии) лица, составившего описание местоположения границ объекта

Подпись ___________________________________ Дата "_____" ___________ _______г.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 35№ 63, 27.08.2024

Условные обозначения:

граница публичного сервитута

граница земельного участка, сведения которого внесены в ЕГРН

проектное местоположение инженерного сооружения

59:01:4311752  обозначение кадастрового квартала

59:01:0000000:47790 обозначение кадастрового номера земельного участка

Масштаб 1:600

Объект: Строительство КТП 6/0,4 кВ с оборудованием учета э/э, ЛЭП 6 кВ, РЛК 6 кВ, КЛ 0,4 кВ для электроснабжения 
административного/офисного здания по адресу: Пермский край, г. Пермь, ул. Соликамская, 234 (кад. номер зем. участка 59:01:3911614:3)

Местоположение: Пермский край, г Пермь, ул.Соликамская

Схема расположения границ публичного сервитута

Площадь земель или части земельного участка, кв.м. : 271 (в т.ч. часть земельного участка с КН 59:01:0000000:88274 - 151 кв.м. , часть 
земельного участка с КН 59:01:0000000:44790 - 120 кв.м)

средняя квадратическая погрешность положения характерных точек (Mt)- 0.10 м

Метод определения координат: Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

Система координат МСК-59, зона 2

1

213
14

15
16

59:01:0000000:88274

59:01:3911437:22
59:01:3911614:21

59:01:0000000:44790

10

12
11

3

4
5

6

7

8

9



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ36 № 63, 27.08.2024

Услов

59:01:

Заявит

вные обознач
Зо

Гр

Об

Гр
Гр

:4011806 Но
Пр

тель: 

151515415415415415415415

ения: 
оны с особыми 

раницы и номе

бозначение хар

раницы и номе
раница кадастр
омер кадастро
роектные гран

  МП (для юри

333333333

:42:42:42:42:42:42:42:42:42

59:01:459:01:459:01:459:01:59:01:59:01:59:01:59:01:59:01:

:4:4:4:4:4:4:4:4:4

:43:43:43:43:43:43:43:43:43

:4:4:4:4:4:4:4:4:4

:8:8:8:8:8:8:8:8:8
:2:2:2::::::

444444444

:413:413:413:413:413:413:413:413:413
:414:414:414:414:414:414:414:414:414

:416:416:416:416:416:416:416:416:416

:40:40:40:40:40:40:40:40:40

условиями исп

ер объектов кап

рактерной точ

ер земельных у
рового квартал
вого квартала 

ницы публично

(
идических лиц и

 



:784:784:784:784:784:784:784:784:784

111111111

333333333 222222222

441365344136534413653:4413653:4413653:4413653:4413653:4413653:4413653

400400400400400400400400400

:402:402:402:402:402:402:402:402:402

2525252525:25:25:2525

060606060606060606

М

пользования тер

питального стр

ки проектной 

участков, сведе
ла 

ого сервитута

(подпись, расши
и индивидуальны

 












232323232323232323

252525252525252525

242424242424242424

111111111181818181818181818

151515151515151515
141414141414141414

131313131313131313
121212121212121212
111111111111111111

888888888

101010101010101010
999999999

:1020:1020:1020:1020:1020:1020:1020:1020:1020

485485485485485485485485485

Масштаб 1:200

рритории, сведе

роительства, с

границы публ

ения о которы

ифровка подписи
ых предпринима












:7:7:7:7:7:7:7:7:7

:100:100:100:100:100:100:100:100:100

212121212121212121

:629:629:629:629:629:629:629:629:629

777777777

:99:99:99:99:99:99:99:99:99

222222222222222222333333

202020202020202020555

191919191919191919 555555555

666666666

00

ения о которых

сведения о кото

ичного сервит

х внесены в ЕГ

   А.К. П
и)
ателей) 










777

59:01:59:01:59:01:59:01:59:01:59:0159:0159:0159:01:

:610:610:610:610:610:610:610:610:610

313131313131313131

333333333333333333

323232323232323232 292929292929292929

353535353535353535
343434343434343434

х внесены в ЕГР

орых внесены 

тута 

ГРН 

орубов

:4411058:4411058:4411058:4411058:4411058:4411058:4411058:4411058:4411058

303030303030303030

:1135:1135:1135:1135:1135:1135:1135:1135:1135

РН 

в ЕГРН 





282828282828282828
272727272727272727

262626262626262626

:::

:10:10:10:10:10:10:10:10:10



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 37№ 63, 27.08.2024

Условные обозначения:

граница публичного сервитута

граница земельного участка, сведения которого внесены в ЕГРН

проектное местоположение инженерного сооружения

59:01:4410731  обозначение кадастрового квартала

59:01:4410731:401 обозначение кадастрового номера земельного участка

Масштаб 1:600

Объект: Строительство КЛ 0,4 кВ от РУ 0,4 кВ ТП-6050, ШР 0,4 кВ с оборудованием учета для электроснабжения гаража-бокса по адресу: 
Пермский край, г. Пермь, Свердловский район, восточнее жилого дома по ул. Глеба Успенского, 5 (кад. номер зем. участка 59:01:4410731:395)

Местоположение: Пермский край, г Пермь, Свердловский район,  ул.Глеба Успенского (59:01:4410731:401)

Схема расположения границ публичного сервитута

Площадь земель или части земельного участка, кв.м. : 37

средняя квадратическая погрешность положения характерных точек (Mt)- 0.10 м

Метод определения координат: Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

Система координат МСК-59, зона 2

6

59:01:4410731

1
2

34

559:01:4410731:401 59:01:4410731:395

59:01:4410731:1

59:01:4410731:15

59:01:4410731:19

59:01:4410731:3

59:01:4410731:396

59:01:4410731:397

59:01:4410731:4

59:01:4410731:402

59:01:4410731:403

59:01:4410731:7

59:01:4410731

59:00-3.128

59:01-8.144

59:01-7.26

59:01-7.3

59:01-7.34

59:01-7.11

59:32-6.553

59:01-6.4751

59:01-6.5915

59:01-6.4821



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ38 № 63, 27.08.2024

Ответственность за достоверность вышеуказанных сведений, а также за необходимость опубликования извещения, со
блюдение сроков, установленных Федеральным Законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недви
жимости» (в ред. от 30.12.2008 № 311-ФЗ) несет кадастровый инженер, указанный в извещении.

Извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Родыгиной Екатериной Николаевной, № квалификационного аттестата 59-10-
21, г. Пермь, ул. Судозаводская, 15А-70, rty67@mail.ru, 89194805935, номер регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 1354, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
59:01:1717080:45, расположенном: край Пермский, г. Пермь, р-н Кировский, садоводческое товарищество «Березка» 
НПО им. Кирова, участок 101 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного 
участка. Заказчиком кадастровых работ является Филатова Ирина Александровна (г. Пермь, ул. Чистопольская, д. 9, кв. 
12, тел. 89124822945). Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится «28» 
сентября 2024 г. в 11.00 по адресу: край Пермский, г. Пермь, ул. Федосеева, 10. С проектом межевого плана земельных 
участков можно ознакомиться по адресу: г. Пермь, ул. Федосеева, 10. Обоснованные возражения относительно место-
положения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с «27» августа 2024 г. по «13» сентября 2024 г. по адресу: г. 
Пермь, ул. Федосеева, 10. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-
жение границ земельных участков, расположены в кадастровом квартале 59:01:1717080. При проведении согласования 
местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтвер-
ждающие права на соответствующий на земельный участок.


